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AMENDEMENT Nr. 20

voorgesteld door de heren Bart Somers, Matthias Diependaele,
Koen Van den Heuvel, Jos Lantmeeters en Peter Van Rompuy en
mevrouw Grete Remen

Artikel 87

Dit artikel vervangen door wat volgt:
	
“Art. 87. Aan artikel 178/1 van het Wetboek van de Inkomstenbelastingen 1992 
wordt een paragraaf 3 toegevoegd, die luidt als volgt:

“§3. Als de belastingverminderingen, vermeld in de artikelen  14521 tot en met 
14523, 14525, 14530, 14531, 14536 tot en met 14547, niet of niet volledig kunnen wor-
den aangerekend op de gewestelijke opcentiemen en de gewestelijke belasting-
vermeerderingen, wordt het overschot aangerekend op het saldo van de federale 
personenbelasting.”.”.

VERANTWOORDING

Door het vastleggen van de aanrekenregels voor de belastingvermindering voor de eigen woning ver-
valt de overgangsmaatregel voorzien in artikel 81quater, Bijzondere Financieringswet (BFW). Bijgevolg 
moet ook in een aanrekening worden voorzien voor de belastingvermindering voor uitgaven betaald 
voor prestaties in het kader van plaatselijke werkgelegenheidsagentschappen en voor prestaties be-
taald met dienstencheques andere dan sociale dienstencheques.

Momenteel zijn er nog geen gewestelijke belastingvermeerderingen, waardoor deze toevoeging nog 
geen impact heeft. In artikel 14523, §2, WIB 1992, is wel sprake van een aanrekening op gewestelijke 
belastingvermeerderingen. Het is ons bijgevolg aangewezen om de bepalingen met elkaar in overeen-
stemming te brengen.



AMENDEMENT Nr. 21

voorgesteld door de heren Bart Somers, Matthias Diependaele,
Koen Van den Heuvel, Jos Lantmeeters en Peter Van Rompuy en
mevrouw Grete Remen

Artikel 90

Punt 1° vervangen door wat volgt:

“1°	paragraaf 2 en 3 worden vervangen door wat volgt: 

	 “§2. Als de leningsovereenkomsten met betrekking tot de hypothecaire le-
ning, vermeld in paragraaf 1, uiterlijk op 31 december 2014 afgesloten wer-
den, mag het bedrag van de in paragraaf 1 bedoelde interesten, betalingen 
en bijdragen, met betrekking tot die uiterlijk op 31 december 2014 afgesloten 
overeenkomsten, dat in aanmerking wordt genomen voor de belastingvermin-
dering, per belastingplichtige en per belastbaar tijdperk niet meer bedragen 
dan 2280 euro.

		  Het grensbedrag, vermeld in het eerste lid, wordt verhoogd met 760 euro 
gedurende de eerste tien belastbare tijdperken vanaf het belastbaar tijdperk 
waarin de leningsovereenkomst, vermeld in het eerste lid, wordt afgesloten.

C-FIN

C-FIN
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		  De verhoging, vermeld in het tweede lid, wordt verhoogd met 80 euro wan-
neer de belastingplichtige drie of meer dan drie kinderen ten laste heeft op 
1 januari van het jaar na dat waarin de leningsovereenkomst, vermeld in het 
eerste lid, wordt afgesloten. 

		  De belastingvermindering met betrekking tot de uitgaven, vermeld in het 
eerste lid, wordt berekend tegen het voor de belastingplichtige hoogste belas-
tingtarief als vermeld in artikel 130, met een minimum van 30%. Ingeval de 
uitgaven die voor de vermindering in aanmerking komen, betrekking hebben 
op meer dan één belastingtarief, wordt voor elk deel van de bijdragen en be-
talingen het overeenstemmend tarief in aanmerking genomen.

		  Voor de toepassing van het derde lid worden als gehandicapt aangemerkte 
kinderen ten laste voor twee gerekend.

		  De verhogingen, vermeld in het tweede en derde lid, worden niet toege-
past vanaf het eerste belastbaar tijdperk waarin de belastingplichtige eigenaar, 
bezitter, erfpachter, opstalhouder of vruchtgebruiker wordt van een tweede 
woning. De toestand wordt beoordeeld op 31 december van dat belastbaar 
tijdperk.

		  Wanneer een gemeenschappelijke aanslag wordt gevestigd en beide echt-
genoten uitgaven hebben gedaan die recht geven op de belastingvermindering, 
kunnen de echtgenoten deze uitgaven vrij verdelen binnen de begrenzingen, 
vermeld in de vorige leden.

	 §3. Als de leningsovereenkomsten met betrekking tot de hypothecaire lening, 
vermeld in paragraaf 1, afgesloten werden vanaf 1 januari 2015, mag het be-
drag van de in paragraaf 1 bedoelde interesten, betalingen en bijdragen, met 
betrekking tot die vanaf 1 januari 2015 gesloten overeenkomsten, dat in aan-
merking wordt genomen voor de belastingvermindering, per belastingplichtige 
en per belastbaar tijdperk niet meer bedragen dan 1520 euro. 

		  Het grensbedrag, vermeld in het eerste lid, wordt verhoogd met 760 euro 
gedurende de eerste tien belastbare tijdperken vanaf het belastbaar tijdperk 
waarin de leningsovereenkomst, vermeld in het eerste lid, wordt afgesloten.

		  De verhoging, vermeld in het tweede lid, wordt verhoogd met 80 euro wan-
neer de belastingplichtige drie of meer dan drie kinderen ten laste heeft op 
1 januari van het jaar na dat waarin de leningsovereenkomst, vermeld in het 
eerste lid, wordt afgesloten.

		  Voor de toepassing van het derde lid worden als gehandicapt aangemerkte 
kinderen ten laste voor twee gerekend.

		  De belastingvermindering voor de uitgaven, vermeld in het eerste lid, wordt 
berekend tegen een belastingtarief van 40%.

		  De verhogingen, vermeld in het tweede en derde lid, worden niet toege-
past vanaf het eerste belastbaar tijdperk waarin de belastingplichtige eigenaar, 
bezitter, erfpachter, opstalhouder of vruchtgebruiker wordt van een tweede 
woning. De toestand wordt beoordeeld op 31 december van dat belastbaar 
tijdperk. 

		  Wanneer een gemeenschappelijke aanslag wordt gevestigd en beide echt-
genoten uitgaven hebben gedaan die recht geven op de belastingvermindering, 
kunnen de echtgenoten deze uitgaven vrij verdelen binnen de begrenzingen, 
vermeld in de vorige leden.
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		  Wanneer de belastingplichtige de belastingvermindering vraagt voor de uit-
gaven, vermeld in paragraaf 2, wordt het bedrag van de uitgaven, vermeld in 
deze paragraaf, dat in aanmerking kan worden genomen voor de belastingver-
mindering beperkt tot:
1°	wanneer de uitgaven, vermeld in paragraaf 2, waarvoor hij de belastingver-

mindering heeft gevraagd 2280 euro of meer bedragen: nul euro;
2°	wanneer de uitgaven, vermeld in paragraaf 2, waarvoor hij de belasting-

vermindering heeft gevraagd meer bedragen dan 760 euro en minder dan 
2280 euro: het verschil tussen 2280 euro en die uitgaven;

3°	wanneer de uitgaven, vermeld in paragraaf 2, waarvoor hij de belastingver-
mindering heeft gevraagd minder bedragen dan 760 euro: 1520 euro.

		  Wanneer de belastingplichtige aanspraak kan maken op de verhogingen, 
vermeld in het tweede en, desgevallend, derde lid, worden de grensbedragen, 
vermeld in het achtste lid, verhoogd met het positieve verschil tussen:
–	 het bedrag van de voormelde verhogingen waarop de belastingplichtige 

aanspraak kan maken; en 
–	 het bedrag van de uitgaven, vermeld in paragraaf 2, waarvoor de belasting-

vermindering wordt verleend en die meer bedragen dan 2280 euro.”.”.

VERANTWOORDING

De meer algemene term ‘leningsovereenkomst’ dekt de diverse leningen die in aanmerking komen voor 
een woonbonus (herfinanciering, heropneming enzovoort). 

Het sluiten van een hypothecaire lening veronderstelt een voor de notaris verleden authentieke akte. 
Het is dan ook de datum van de voor de notaris verleden akte die in aanmerking wordt genomen voor 
het bepalen van de datum waarop het contract is aangegaan. Met dien verstande dat voor de loutere 
herfinanciering, dit is indien de lening ter vervanging van een bestaande lening wordt aangegaan, de 
datum van de oorspronkelijke lening in aanmerking komt. De herfinanciering mag bij om het even 
welke in de EER (Europese Economische Ruimte) gevestigde instelling gebeuren. Wel moet die ‘overne-
mende bank’ zich, met het oog op het door haar uit te reiken fiscaal attest, informeren over het krediet 
dat zij herfinanciert. Zij mag immers slechts een fiscaal attest uitreiken, nadat ze heeft vastgesteld dat 
het geherfinancierde krediet voldeed aan de fiscale voorwaarden.

Een heropneming in het kader van een bestaande kredietopening die gewaarborgd is door een niet ver-
vallen hypothecaire inschrijving wordt als een afzonderlijke leningsovereenkomst beschouwd, die aan 
alle basisvoorwaarden moet voldoen om voor de woonbonus in aanmerking te komen.

De levensverzekeringscontracten volgen hetzelfde regime als de lening die ze waarborgen.

Om neutraal te blijven ten opzichte van de bestaande regeling is er geen beperking van de verhoging 
voor de eerste tien belastbare tijdperken vanaf het aangaan van de lening per woning meer voorzien.

Er wordt in een specifieke regeling voorzien als de belastingplichtige de gezamenlijke toepassing vraagt 
van de belastingvermindering onder het ‘oude’ systeem en het ‘nieuwe’ systeem. Deze situatie kan 
zich bijvoorbeeld voordoen indien in een belastbaar tijdperk een woning waarvoor de uitgaven in het 
kader van de hypothecaire lening onder het ‘oude’ systeem van de woonbonus valt, wordt verkocht en 
een nieuwe woning wordt aangekocht, waarvoor de uitgaven in het kader van de nieuwe hypothecaire 
lening in aanmerking komen voor de ‘nieuwe’ woonbonus. Die situatie kan zich ook voordoen als er na 
1 januari 2015 een heropneming gebeurt in het kader van een kredietopening die reeds bestond voor 
1 januari 2015.

De specifieke regeling is zo opgesteld dat de oude contracten gehonoreerd blijven bij een gelijktijdige 
toepassing van het ‘oude’ en ‘nieuwe’ systeem. De voorwaarden voor beide systemen moeten wel 
steeds gerespecteerd worden.

In het geval van een gezamenlijke toepassing kan de belastingplichtige zowel voor zijn ‘oud’ contract, 
als voor zijn ‘nieuw’ contract zijn uitgaven inbrengen. Voor de contracten die onder het ‘oude’ systeem 
vallen, moet het grensbedrag van 2280 euro in acht worden genomen. Voor de nieuwe contracten 
gelden dan de volgende nieuwe grensbedragen waarvoor een belastingvermindering kan worden ver-
kregen:
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Uitgaven in kader oude lening (x)	 Bedrag van uitgaven in kader nieuwe lening dat in aanmerking 
komt voor een belastingvermindering 

x ≥2280 euro	 0 euro
760 euro ≤ x <2280 euro	 2280 euro – de uitgaven in het kader van de oude lening 

(positief saldo) (dit geeft een vork tussen 0 euro en 1520 
euro)

	 of
	 effectief gedane uitgave indien lager
x< 760 euro	 1520 euro
	 of
	 effectief gedane uitgave indien lager

Als de belastingplichtige recht heeft op de verhoging van 760 euro en/of 80 euro voor de uitgaven voor 
zijn nieuwe lening, worden de hierboven vermelde grensbedragen voor de uitgaven in het kader van 
de nieuwe lening verhoogd met het verschil tussen die 760 euro en/of 80 euro en het bedrag van de 
uitgaven in het kader van de oude lening boven de 2280 euro, die in aanmerking werden genomen voor 
de belastingvermindering onder het oude systeem.

De beperking van deze grensbedragen zal door de Federale Overheidsdienst (FOD) Financiën, die nog 
steeds instaat voor de dienst van de personenbelasting, worden uitgevoerd. De uitgaven voor de ‘oude’ 
lening zullen altijd eerst worden verwerkt.

Wat de vrije verdeling tussen echtgenoten betreft, zullen de uitgaven in het kader van een ‘oude’ le-
ning vrij kunnen worden verdeeld binnen de grenzen van 2280 euro + eventueel 760 euro + eventueel 
80 euro. De uitgaven in het kader van de nieuwe lening kunnen vrij worden verdeeld binnen de grenzen 
van 1520 euro + eventueel 760 euro + eventueel 80 euro. Als er een samenloop is van een ‘oude’ en 
een ‘nieuwe’ lening, dan moet rekening gehouden worden met de nieuwe grensbedragen zoals deze 
worden vastgelegd op basis van artikel 14537, paragraaf 3, achtste en negende lid, WIB 1992.



AMENDEMENT Nr. 22

voorgesteld door de heren Bart Somers, Matthias Diependaele,
Koen Van den Heuvel, Jos Lantmeeters en Peter Van Rompuy en
mevrouw Grete Remen

Artikel 91

Een punt 4° toevoegen, dat luidt als volgt:

“4°	in paragraaf 3 worden een tweede en derde lid ingevoegd, die luiden als volgt:

	 “Voor de toepassing van het eerste lid, tweede streepje, worden de uitgaven 
waarvoor een belastingvermindering als vermeld in artikel 14537, §§2 en 3, 
kan worden verleend, eerst aangerekend op de verhogingen, vermeld in arti-
kel 14537, §§2 en 3, waarop de belastingplichtige aanspraak kan maken. 

		  In geval van toepassing van artikel 14537, §3, negende lid, kan het bedrag 
van de uitgaven, die kunnen worden aangerekend op de verhogingen, vermeld 
in paragraaf 2 en 3, evenwel niet meer bedragen dan het hoogste van de on-
derstaande bedragen:
–	 het bedrag van de verhogingen als vermeld in artikel 14537, §2, tweede en 

derde lid, waarop de belastingplichtige aanspraak kan maken;
–	 het bedrag van de verhogingen als vermeld in artikel 14537, §3, tweede en 

derde lid, waarop de belastingplichtige aanspraak kan maken.”.”.

C-FIN
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VERANTWOORDING

Het bedrag van de eerste schijf van de leningen wordt steeds geïndexeerd in functie van het jaar waarin 
de lening is gesloten. Dit bedrag blijft onveranderd gedurende de looptijd van de lening. Voor leningen 
afgesloten vanaf 1 januari 2015 wordt deze schijf bijgevolg vastgelegd op 76.100 euro. Indien er nog 
een lening loopt voor dezelfde woning, wordt bijgevolg het grensbedrag bepaald in functie van de da-
tum van de eerste lening.

Om de korf langetermijnsparen te berekenen, moeten aanrekenregels worden vastgelegd voor de 
woonbonus. De uitgaven worden eerst aangerekend op de verhoging voor de eerste tien belastbare 
tijdperken en/of op de verhoging voor kinderlast waarop men recht kan hebben in het kader van de 
regelgeving over de woonbonus. Als de belastingplichtige zowel een woonbonus krijgt voor een oude 
lening (voor 1 januari 2015) als voor een nieuwe lening (na 1 januari 2015) wordt een specifieke rege-
ling toegepast. Als er dus een samenloop is van dergelijke leningen en de belastingplichtige voor beide 
nog aanspraak kan maken op de verhoging(en), wordt het hoogste bedrag weerhouden. 

De toevoeging dat dit enkel gebeurt in de gevallen waarin de belastingplichtige een samenloop heeft 
van verhogingen voor zijn oude en zijn nieuwe lening is nodig om te vermijden dat in het onderstaande 
geval bedragen ten onrechte zouden worden beschouwd als aangerekend op de verhogingen: 
–	 korf §2: 2.280;
	 uitgaven: 2.280;
–	 korf §3: 1.520 + 760= 2.280;
	 gecorrigeerde korf §3: 0 + 760;
	 uitgaven 500.

Er kunnen slechts 500 euro uitgaven worden beschouwd als aangerekend op de verhoging.



AMENDEMENT Nr. 23

voorgesteld door de heren Bart Somers, Matthias Diependaele,
Koen Van den Heuvel, Jos Lantmeeters en Peter Van Rompuy en
mevrouw Grete Remen

Artikel 93

Punt 2° vervangen door wat volgt:

“2°	in het tweede lid, 2°, wordt de zinsnede “artikel 14537, §3” vervangen door de 
zinsnede “artikel 14537, §2, vierde lid”.”.

VERANTWOORDING

Zoals reeds toegelicht in de memorie van toelichting zal er geen keuzemogelijkheid meer bestaan tus-
sen het fiscale voordeel zoals het bestond voor leningsovereenkomsten afgesloten voor 1 januari 2005  
en het fiscale voordeel zoals het zal bestaan voor leningsovereenkomsten afgesloten vanaf 1 januari 
2015. Door het afschaffen van deze keuzemogelijkheid dienen de bedragen niet geïndexeerd in de tekst 
te worden opgenomen.

De kruisverwijzing naar artikel 14537, §3, dient aangepast te worden naar artikel 14537, §2, vierde lid, 
waar het tarief is vermeld na aanpassing door het ontwerp van programmadecreet.



C-FIN
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AMENDEMENT Nr. 24

voorgesteld door de heren Bart Somers, Matthias Diependaele,
Koen Van den Heuvel, Jos Lantmeeters en Peter Van Rompuy en
mevrouw Grete Remen

Artikel 94

Artikel 94 vervangen door wat volgt:

“Art. 94. In artikel 14543 van hetzelfde wetboek worden de volgende wijzigingen 
aangebracht:

1°	 in het eerste lid, 1°, worden de woorden “voor 1 januari 2015” geschrapt;

2°	 het vierde lid wordt vervangen als volgt:

	 “De belastingvermindering wordt berekend tegen het overeenkomstig arti-
kel 14537, §2, vierde lid, bepaalde tarief op de overeenkomstig de vorige leden 
bepaalde bedrag van de in aanmerking te nemen interesten van schulden en 
vergoedingen van overeenkomsten die voor 1  januari 2015 zijn aangegaan. 
De belastingvermindering voor de interesten van schulden en vergoedingen 
van overeenkomsten die vanaf 1 januari 2015 zijn aangegaan, wordt berekend 
tegen een belastingtarief van 40 procent.”.”.

VERANTWOORDING

Voor de invoering van de zesde staatshervorming konden interesten van schulden voor de eigen woning 
in aftrek worden gebracht van de inkomsten van andere onroerende goederen dan de eigen woning. De 
gewesten kunnen echter geen voordelen verlenen die ingrijpen op de belastbare grondslag. Bijgevolg 
werd in de wet van 8 mei 2014 tot wijziging van het Wetboek van de Inkomstenbelastingen 1992 deze 
aftrek omgezet in een belastingvermindering. Om deze belastingvermindering verder te zetten, dienen 
de voorgestelde wijzigingen te gebeuren in het tekstvoorstel.

In lijn met de andere aanpassingen aan het WIB 1992, wordt het tarief naar 40 procent gebracht.



AMENDEMENT Nr. 25

voorgesteld door de heren Bart Somers, Matthias Diependaele,
Koen Van den Heuvel, Jos Lantmeeters en Peter Van Rompuy en
mevrouw Grete Remen

Artikel 95

Punt 2° en punt 3° schrappen.

VERANTWOORDING

Zoals reeds toegelicht in de memorie van toelichting zal er geen keuzemogelijkheid meer bestaan tus-
sen het fiscale voordeel zoals het bestond voor leningsovereenkomsten afgesloten voor 1 januari 2005  
en het fiscale voordeel zoals het zal bestaan voor leningsovereenkomsten afgesloten vanaf 1 januari 
2015. Door het afschaffen van deze keuzemogelijkheid dienen de bedragen niet geïndexeerd in de tekst 
te worden opgenomen.



C-FIN

C-FIN
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AMENDEMENT Nr. 26

voorgesteld door de heren Bart Somers, Matthias Diependaele,
Koen Van den Heuvel, Jos Lantmeeters en Peter Van Rompuy en
mevrouw Grete Remen

Artikel 95/1 (nieuw)

Een artikel 95/1 invoegen, dat luidt als volgt:

“Art. 95/1. In artikel 14546 van het Wetboek van de Inkomstenbelastingen 1992 
worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1°	 in paragraaf 1, eerste streepje, wordt de zinsnede “artikel 526, §2, zoals het 
bestond voordat het werd opgeheven bij artikel 20 van de wet van 8 mei 2014” 
vervangen door de zinsnede “artikel 526, §1 en §2, zoals het bestond voordat 
het werd opgeheven bij artikel 20 van de wet van 8 mei 2014”;

2°	 in paragraaf 2, eerste streepje, worden tussen de zinsneden “14542, §1, twee-
de lid, 2°” en “of 14545” de cijfers “14543” ingevoegd.”.

VERANTWOORDING

Door de toevoeging van artikel 14543 in dit artikel wordt dezelfde keuzeverplichting opgelegd als in 
artikel 526, §3, WIB 1992.



AMENDEMENT Nr. 27

voorgesteld door de heren Bart Somers, Matthias Diependaele,
Koen Van den Heuvel, Jos Lantmeeters en Peter Van Rompuy en
mevrouw Grete Remen

Artikel 96

In het voorgestelde punt 4°, de zinsnede “en de bedragen vermeld in arti-
kel 516, §1 en §2, tweede lid, zoals dit lid bestond voor het werd opgeheven bij 
artikel 99 van de wet van 8 mei 2014” schrappen.

VERANTWOORDING

Leningen afgesloten in 2015 kunnen niet meer in aanmerking komen voor de toepassing van dit artikel. 
Bijgevolg kan de verwijzing worden geschrapt.



C-FIN

C-FIN
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AMENDEMENT Nr. 28

voorgesteld door de heren Bart Somers, Matthias Diependaele,
Koen Van den Heuvel, Jos Lantmeeters en Peter Van Rompuy en
mevrouw Grete Remen

Hoofdstuk 5/1 (nieuw)

Fiscale regularisatie

Artikel 99/1

Een hoofdstuk 5/1, dat bestaat uit artikel 99/1, invoegen, dat luidt als 
volgt:

“Hoofdstuk 5/1. Fiscale regularisatie

Art. 99/1. De voorstellen van beslissing die na 31  december 2014 door het 
Contactpunt regularisaties bij de Federale Overheidsdienst Financiën worden ge-
daan met betrekking tot regularisatie-aangiftes, rechtsgeldig ingediend overeen-
komstig de artikelen 121 tot en met 127 van de programmawet van 27 december 
2005, zoals gewijzigd door de wet van 11 juli 2013 tot wijziging van het systeem 
van fiscale regularisatie en tot invoering van een sociale regularisatie, en die be-
trekking hebben op de in artikel 3, eerste lid, 4° en 6° tot en met 8°, van de bijzon-
dere wet van 16 januari 1989 betreffende de financiering van de gemeenschappen 
en de gewesten bedoelde belastingen, worden van rechtswege bekrachtigd als 
beslissing. De Vlaamse Regering wordt er tevens toe gemachtigd de opbrengst be-
treffende de vermelde belastingen die na 31 december 2014 uit deze regularisatie-
aangiftes voortvloeit als ontvangst in te schrijven.”.

VERANTWOORDING

In toepassing van artikel 10 van het decreet van 9 november 2012 houdende diverse bepalingen betref-
fende financiën en begroting, wordt de dienst met betrekking tot de inning van de belastingen, vermeld 
in artikel 3, eerste lid, 4° en 6° tot en met 8°, van de bijzondere wet van 16 januari 1989 betreffende 
de financiering van de gemeenschappen en de gewesten (concreet: de registratie- en de successierech-
ten), vanaf 1 januari 2015 overgenomen door het Vlaamse Gewest. Dat betekent dat de FOD Financiën 
vanaf die datum geen beslissingen meer kan nemen met betrekking tot deze belastingen voor wat de 
bevoegdheden van het Vlaamse Gewest betreft. Gezien bij het Contactpunt regularisaties van de Dienst 
Voorafgaande Beslissingen in Fiscale Zaken bij de FOD Financiën evenwel nog dossiers hangende zijn 
met betrekking tot fiscale regularisaties waarin een aspect van de (Vlaamse) successie- of registratie-
rechten verweven zit, werd met de FOD Financiën afgesproken dat zij na 31 december 2014 voor deze 
dossiers een voorstel van beslissing zullen doen voor wat betreft dat aspect van (Vlaamse) successie- 
en registratierechten. Deze voorstellen van beslissing worden door deze decretale bepaling van rechts-
wege bekrachtigd met als gevolg dat deze voorstellen rechtsgeldige beslissingen worden ten aanzien 
van de betrokken burgers en zo de rechtszekerheid gewaarborgd blijft. Gezien het Vlaamse rechten 
betreft, is dit louter in het belang van de Vlaamse schatkist.



C-FIN
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AMENDEMENT Nr. 29

voorgesteld door de heer Bart Van Malderen en
mevrouw Freya Van den Bossche

Hoofdstuk 18. Welzijn, Volksgezondheid en Gezin 

Afdeling 1. Index

Artikel 140

In §3, laatste streepje, de zinsnede “, met uitzondering van de tegemoetkoming 
voor de verstrekkingen die worden verleend door rust- en verzorgingstehuizen, 
rustoorden voor bejaarden, centra voor kortverblijf en centra voor dagverzorging, 
vermeld in artikel 34, 11° en 12°, van de wet betreffende de verplichte verzeke-
ring voor geneeskundige verzorging en uitkeringen gecoördineerd op 14 juli 1994” 
schrappen. 

VERANTWOORDING

De desindexering van de tegemoetkomingen voor rust- en verzorgingstehuizen, rustoorden voor be-
jaarden, centra voor kortverblijf en centra voor dagverzorging is niet te verantwoorden gezien de na-
delige gevolgen ervan op de kwaliteit van hun werking en op de kostprijs voor bewoners en gebruikers 
van deze voorzieningen. 

Voor zorgbehoevende ouderen die langdurig veel zorg nodig hebben, aan huis of in een residentiële 
voorziening, overstijgt de zorgfactuur nu reeds in veel gevallen hun bestaansmiddelen. Verdergaande 
besparingen op de overheidsfinanciering zal de betaalbaarheid van de zorg voor ouderen verder aan-
tasten. Ouderen die thuis wonen, zullen meer noodzakelijke zorg uitstellen waardoor ze meer zie-
kenhuisopnames kennen en uiteindelijk sneller in het woonzorgcentrum terechtkomen. Bewoners van 
woonzorgcentra zullen in toenemende mate financieel afhankelijk worden van familie of OCMW omwille 
van de opname.



AMENDEMENT Nr. 30

voorgesteld door de heren Bart Somers, Matthias Diependaele,
Koen Van den Heuvel, Jos Lantmeeters en Peter Van Rompuy en
mevrouw Grete Remen

Artikel 145

A.	 Het vijfde streepje vervangen door wat volgt:

“–	 artikel 89, dat in werking treedt voor uitgaven vanaf 1 januari 2015;”;

B.	 Het zesde streepje vervangen door wat volgt:

“	–	 artikel 90, dat in werking treedt vanaf aanslagjaar 2016;
–	 artikel 91, 1°, dat in werking treedt voor leningen gesloten vanaf 1 januari 

2015;
–	 artikel 91, 2° tot en met 4°, dat in werking treedt vanaf aanslajaar 2016; 
–	 artikel 92, dat in werking treedt vanaf aanslagjaar 2016;
–	 artikel 93, 1°, dat in werking treedt voor leningen gesloten vanaf 1 januari 

2015;
–	 artikel 93, 2°, dat in werking treedt vanaf aanslagjaar 2016;
–	 artikel 94, dat in werking treedt vanaf aanslagjaar 2016;

C-WEL
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–	 artikel 95, dat in werking treedt voor uitgaven vanaf 1 januari 2015;
–	 artikel 95/1 tot en met artikel 96, die in werking treden vanaf aanslagjaar 

2016;”.



AMENDEMENT Nr. 31

voorgesteld door de heren Bart Somers, Jos Lantmeeters,
Koen Van den Heuvel, Jan Hofkens, Peter Van Rompuy
en Matthias Diependaele

Artikel 145

In artikel 145 tussen het zesde en het zevende streepje een nieuw streep-
je invoegen, dat luidt als volgt:

“–	 artikel 97 tot en met 99, die uitwerking hebben met ingang van 31 december 
2014;”.

VERANTWOORDING

Deze wijzing faciliteert in de slotbepaling voor hoofdstuk 4 (Schenking bouwgronden) en hoofdstuk 5 
(Verdelingsrecht) een vlotte overgang tussen de inwerkingtreding van respectievelijk de verlenging 
van het gunsttarief voor de schenking van bouwgronden en de aanpassing van het verdeelrecht en de 
integratie van deze maatregelen in de Vlaamse Codex Fiscaliteit vanaf 1 januari 2015. Hiermee wordt 
elke mogelijke discussie over een samenloop van deze wijzigingen in het ontwerp van programmade-
creet en het ontwerp van decreet tot wijziging van de Vlaamse Codex Fiscaliteit van 13 december 2013 
vermeden.


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